Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Черновская средняя школа»

Приказ

18.10.2023                                                                                    №107 о/д

О проведении комплекса мероприятий по повышению функциональной

грамотности обучающихся

В соответствии с Письмом департамента государственной политики и

управления в сфере общего образования от 28.09.2023 №03-1665 «Об

организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся MБOУ «Черновская средняя

школа» на 2023-2024 учебный год (приложение №1).

2. Назначить  заместителя директора по УBP Осинину Е.А. ответственным

за вопросы формирования и оценки функциональной грамотности

обучающихся.

3. Ответственному за вопросы формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся Осининой Е.А. осуществлять методическое

сопровождение мероприятий, направленных на формирование
функциональной грамотности обучающихся 5-9 классов.

4. Назначить ответственных за каждое из направлений по развитию

функциональной грамотности на уровне образовательной организации и

утвердить состав рабочей группы по разработке плана по ФГ (приложение

№2.)

5. Ответственным за направление по функциональной грамотности:

5.1. регулярно вести мониторинг внедрения в учебный процесс банка

заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской
академии образования»;

5.2. создать по каждому направлению базу данных обучающихся 5-9

классов 2023-2024 учебного года, участвующих в формировании

функциональной грамотности;

5.3. вести учет каждого тренировочного мероприятия в каждом классе

по каждому направлению, в конце каждой четверти подавать данные

классным руководителям для формирования отчета по функциональной

грамотности;

6. Утвердить график проведения тренировочных мероприятий по оценке
функциональной грамотности обучающихся на сайте https://fq.resh.edu.ru/

(приложение №3)

7. Учителям – предметникам:

7.1. использовать на своих уроках задания, развивающие читательскую

грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную
грамотность, финансовую грамотность, глобальные компетенции и

креативное мышление;

https://fq.resh.edu.ru/

7.2.   учесть в работе рекомендации Рособрнадзора о недопустимости по

итогам тренировочного мероприятия выставления отметок обучающимся

в рамках текущего контроля успеваемости;

7.3. рассмотреть результаты тренировочных мероприятий на заседаниях
школьного методического объединения учителей-предметников;
7.4. обеспечить своевременное проведение работы по ликвидации
недостатков  в формировании метапредметных компетенций детей,
включая: выявление общих и адресных проблем в формировании
базовых компетенций, выявление учащихся «группы риска» и
систематический контроль за работой обучающихся.

8. Классным руководителям 5-9 классов организовать информационно-

просветительскую работу с родителями по вопросам функциональной

грамотности на постоянной основе.

9. Ответственному за ведение сайта Щукиной Т.М. разместить информацию

о проведении тренировочных мероприятий на сайте образовательной

организации в срок до 20.10.2023 года.

10. Заместителю директора по УВР Осининой Е.А. привлечь к проведению

и осуществлению экспертизы оценки всех педагогов, преподающих в

данных классах, а также ответственных за каждое из направлений по

развитию функциональной грамотности на уровне образовательной

организации.
11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                  Грязнов Г.И.

Приложение 1

к приказу от 18.10.2023 №107о/д

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся MБOУ «Черновская средняя школа» на 2023-2024 учебный год

Задачи:

1. Рассмотреть теоретические аспекты процесса формирования функциональной грамотности.

2. Выявить возможности активизации межпредметных связей как условие формирования

 функциональной грамотности обучающихся.

3. Повысить квалификацию педагогических кадров через ознакомление учителей с подходами к формированию и оценке

функциональной грамотности и           банком открытых заданий для обучающихся, через курсы повышения квалификации.

4. Разработать различные механизмы для реализации системы мер по формированию функциональной

 грамотности обучающихся.

5. Провести диагностику сформированности функциональной грамотности обучающихся.

6. Совершенствовать содержание учебно-методического комплекса и формы преподавания для развития функциональной

грамотности обучающихся.

 Наименование мероприятия

Срок исполнения

Ожидаемые результаты реализации

мероприятий

ответственные

1. Организационное, информационное обеспечение и управление формированием функциональной грамотности

обучающихся

1.1. Разработка и утверждение плана

мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся на 2023-2024

учебный год

до 18.10.2023r.

Разработан и утвержден школьный план

мероприятий, направленный на

формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся на 2023-2024

учебный год

Директор,

заместитель

директора по

УBP

1.2 Формирование школьной команды

ответственных за реализацию направлений

функциональной грамотности

до 18.10.2023r. Сформирована команда

специалистов по основным направлениям

формирования

функциональной грамотности

Директор

1.3 Проведение единых методических дней по

вопросам организации работы ОО по

повышению функциональной грамотности

обучающихся

ежемесячно

Сформирован единый алгоритм

методического сопровождения

формирования функциональной

грамотности обучающихся

Заместитель

директора по

УВР

1.4 Организация работы с открытым банком

заданий по формированию и оценки ФГ

обучающихся

В течение 2023-2024

учебного года

Регистрация на портале

https://fg.resh.edu.ru/ , внедрение в

учебный процесс заданий банка

Заместитель

директора по

УВР, учителя-

предметники

1.5 Проведение родительских консультаций по

вопросам формирования функциональной

грамотности обучающихся

Ноябрь 2023 г, в

течение года

Родители обучающихся ознакомлены с

вопросами функциональной грамотности

Заместитель

директора по

УВР

1.6 Проведение и участие в просветительских

и обучающих мероприятиях по

формированию функциональной

грамотности в

различных форматах

В течение 2023-2024

учебного года

Проведено не менее двух мероприятий.

Педагоги приняли участие в

региональных мероприятиях

Заместитель

директора по

УВР, учителя-

предметники

1.7 Создание банка заданий и межпредметных

технологий для формирования

функциональной грамотности

обучающихся

В течение 2023-2024

учебного года

Сформирован и постоянно обновляется

банк заданий для формирования

функциональной грамотности

Заместитель

директора по

УВР, учителя-

предметники

2. Методическое сопровождение педагогов по вопросам функциональной грамотности обучающихся

2.1. Участие педагогов в вебинарах, семинарах,

методических совещаниях по вопросам

внедрения в учебный процесс банка

заданий для формирования

функциональной грамотности,  оценки

функциональной грамотности

В соответствие с

графиком

Участники ознакомлены с вариантами

включения заданий для оценки

функциональной грамотности в учебные

занятия, мастер классы

Заместитель

директора по

УВP

https://fg.resh.edu.ru/

2.2. Посещение и анализ учебных занятий в

целях оценки подходов к проектированию

метапредметного содержания и

формированию функциональной

грамотности

обучающихся

По плану ВШК Аналитическая справка Заместители

директора по

УВP

3. Повышение квалификации по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся

3.1. Участие в еженедельных вебинарах по

вопросам формирования функциональной

грамотности

в соответствии с

графиком

Получение консультативной помощи Заместитель

директора по

УВР

3.2 Повышение

квалификации педагогических работников

по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

В течение года Отчет о количестве педагогов,

прошедших повышение квалификации по

вопросам формирования и

оценки функциональной грамотности

Заместитель

директора по

УВР

4. Оценка функциональной грамотности обучающихся

4.1. Проведение трех диагностических работ

обучающимися 8 и 9 классов

Октябрь-декабрь 2023

г.

Аналитическая справка по результатам

диагностики

Заместитель

директора по

УВР

4.2. Проведение тренировочных работ

обучающимися  5-9 классов

Ноябрь- декабрь 2023 Аналитическая справка по результатам

диагностики

Заместитель

директора по

УВР

4.3. Проведение контрольных диагностических

работ по направлениям функциональной

грамотности

Март 2-4 класс

Проведены КДР по различным

направлениям функциональной

грамотности

Заместитель

директора по

УВР

4.4. Анализ результатов государственной

итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего

образования

До 1.08.2024r. Аналитическая справка Заместитель

директора по

УВР

4.5 Разработка и реализация индивидуальных

проектов обучающихся 9, 11 классов

Февраль, март  2024 Анализ результатов защиты проектов Заместитель

директора по

УВР

руководитель

индивидуальн

ых проектов

5. Анализ и оценка деятельности по формированию функциональной грамотности и результатов диагностических и

мониторинговых работ

5.1 Анализ организационной деятельности и

результатов мониторинговых работ

Май 2024 Аналитическая справка по итогам работы Заместитель

директора по

УВР

Приложение 2

к приказу от 18.10.2023 №107 о/д

Ответственные за направления по развитию функциональной грамотности на уровне

МБОУ «Черновская средняя школа»

Состав рабочей группы по разработке плана по ФГ (ФИО педагогов) ФИО ответственного за

вопросы формирования и

оценки функциональной

грамотности обучающихся в ОУ читательская

грамотность

(ЧГ)

математическая

грамотность

(МГ)

финансовая

грамотность

(ФГ)

естественнона

учная

грамотность

(ЕНГ)

глобальные

компетенции

(ГК)

креативное

мышление (КМ)

Щукина Т.М.,

Иванова Т.Е.

Грязнова Т.Г.,

Трущенкова

М.В.

Теплова Л.В. Колденкова

И.А..,

Трущенкова

М.В.

Колденкова

И.А.

Калинкина А.Н. Осинина Е.А.

Приложение 3

к приказу от 18.10.2023 №107 о/д

График проведения тренировочных и диагностических мероприятий по оценке функциональной

грамотности обучающихся на сайте https://fg.resh.edu.ru/ (октябрь-декабрь 2023-2024 учебного года)

Класс
Неделя

5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс

23.10-27.10    ЧГ* МГ*
13.11-17.11 МГ ЕНГ ЧГ КМ ГК
20.11-24.11 ФГ КМ ГК

МГ* ЕНГ*
27.11-01.12 ГК ЧГ ФГ
04.12-08.12 ЕНГ МГ КМ ГК ФГ
11.12-15.12 ЧГ ГК ЕНГ ФГ КМ
18.12-22.12 КМ ФГ МГ

ЕНГ* ЧГ*
25.12-26.12

Примечание:
* - выполнение диагностических работ в соответствии с графиком Департамента государственной политики и
управления в сфере общего образования

https://fg.resh.edu.ru/

	План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся MБOУ «Черновская средняя школа» на 2023-2024 учебный год

		2023-10-24T10:01:36+0300
	Грязнов Геннадий Иванович